
　

６
月
１
日
（
水
）
〜
６
月
７
日
（
火
）
は
「
第
58
回

水
道
週
間
」
で
す
。
こ
の
機
会
に
私
た
ち
に
身
近
な

水
道
に
つ
い
て
考
え
て
み
ま
せ
ん
か
。

　

水
道
は
、
私
た
ち
の
生
活
を
支

え
る
重
要
な
役
割
を
担
っ
て
い
ま

す
。
身
近
な
水
道
に
つ
い
て
理
解

と
関
心
を
深
め
ま
し
ょ
う
。

　

漏
水
を
原
因
と
す
る
水
道
料
金

や
修
理
に
掛
か
っ
た
費
用
は
利
用

者
の
負
担
に
な
り
ま
す
。
早
期
発

見
の
た
め
、
月
に
１
回
は
確
認
を

し
ま
し
ょ
う
。

　

平
成
29
年
に
八
匝
水
道
企
業
団

は
給
水
開
始
40
周
年
を
迎
え
ま
す
。

こ
れ
を
記
念
し
て
マ
ス
コ
ッ
ト

キ
ャ
ラ
ク
タ
ー
を
作
成
し
ま
し
た
。

そ
こ
で
、
こ
の
キ
ャ
ラ
ク
タ
ー
の

名
称
を
募
集
し
ま
す
。

募
集
期
間
…
６
月
30
日
（
木
）
ま

で（
必
着
）

応
募
資
格
…
匝
瑳
市
お
よ
び
横
芝

光
町
（
光
地
区
）
に
在
住
、
在
勤
、

在
学
の
人

応
募
方
法
…
①
キ
ャ
ラ
ク
タ
ー
の

名
称
②
住
所
③
氏
名
（
フ
リ
ガ
ナ
）

④
性
別
⑤
年
齢
⑥
電
話
番
号
を
記

載
し
て
、
郵
送
、
持
参
、
フ
ァ
ッ

ク
ス
、
メ
ー
ル
の
い
ず
れ
か
の
方

法
で
応
募
し
て
く
だ
さ
い
（
書
式

は
問
わ
ず
、
１
人
１
点
ま
で
）。

選
考
と
発
表
…
審
査
の
上
、
名
称

１
点
を
決
定
。
採
用
さ
れ
た
名
前

は
、
同
企
業
団
の
広
報
誌
お
よ
び

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で
発
表
し
、
採
用

者
に
は
記
念
品
を
贈
呈
し
ま
す
。

応
募
先
…
八
匝
水
道
企
業
団
総
務

班
（
〒
２
８
９

－

２
１
０
４　

匝

瑳
市
生
尾
10
番
地
）
Ｆ
Ａ
Ｘ
73
・

４
７
７
４
、

soum
u@
hasso-

suidou.jp

※このページに関する問い合わせは八匝水道企業団☎73－3171へ

じゃ口から 安心とどけ 未来まで

第
58
回　

水
道
週
間

キ
ャ
ラ
ク
タ
ー
名
を
募
集

家
庭
で
で
き
る

漏
水
チ
ェ
ッ
ク

マスコットキャラクターの
モチーフは「配水池」

パイロットが少しでも
回っていたら要注意

①
蛇
口
を
全
部
閉
め
て
水
が
流
れ

て
い
な
い
状
態
に
す
る
。

②
メ
ー
タ
ー
ボ
ッ
ク
ス
の
フ
タ
を

開
け
、
パ
イ
ロ
ッ
ト
を
確
認
す
る
。

③
パ
イ
ロ
ッ
ト
が
停
止
し
て
い
れ

ば
漏
水
は
し
て
い
ま
せ
ん
。
回
転

し
て
い
る
場
合
は
漏
水
の
可
能
性

が
あ
り
ま
す
。
早
め
に
調
査
と
修

理
を
依
頼
し
ま
し
ょ
う
。
※
集
合

住
宅
に
住
ん
で
い
る
人
は
、
家
主

さ
ん
に
連
絡
を
し
て
く
だ
さ
い
。

チ
ェ
ッ
ク
方
法

◆採用職種／人数
技術職（土木）上級／１人程度
◆受験資格
①昭和61年４月２日～平成７年４月１日に生まれ
た人（学歴不問）
②平成７年４月２日以降に生まれた人で、学校教
育法に基づく大学（短期大学を除く）を卒業した
人（29年３月までに卒業見込みを含む）
◆申し込み
　受験案内と申込用紙は同企業団に備え付けです。
郵送希望の人は下記へ連絡してください。
　申込用紙に必要事項を記入の上、６月17日（金）
までに持参または簡易書留で「採用試験申込」と
朱書きし郵送してください（消印有効）。
◆第１次試験
試験日…７月24日（日）　会場…銚子市保健福祉
センター　※第１次試験の結果は８月中旬までに
合否にかかわらず本人に通知し、合格者は第２次
試験を実施します。

八匝水道企業団職員を募集します
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※このページ関する問い合わせは税務課☎73－0087へ

税制度の改正点をお知らせします
　平成28年度（27年分所得）の市・県民税が課税される人に納税通
知書（税額決定通知書）を６月中旬に送付します。これに伴い、28
年度から適用される税の主な改正点をお知らせします。

■「ふるさと納税」制度による寄附金税額控除の拡充
①特例控除限度額の引き上げ
　ふるさと納税の特例控除額の上限（特例控除限度
額）が、市・県民税の所得割額（調整控除後の所得割）
の10％から20％に引き上げられました。
②所得税の税率引き上げに伴う算定方法の改正
　平成27年分以後の所得税の最高税率が引き上げられ
たことに伴い、課税所得金額が４千万円超える場合は、
28年度以後のふるさと納税の特例控除額の算定に用い
る所得税の限界税率が45％となりました。
③「ふるさと納税ワンストップ特例制度」の創設
　確定申告の必要のない給与所得者などがふるさと納
税を行なう場合、確定申告をしなくてもふるさと納税
の寄附金税額控除を受けられる仕組み「ふるさと納税
ワンストップ特例制度」が創設されました。
　この制度では、所得税の控除相当額が「申告特例控
除」として、市・県民税の所得割から税額控除されます。
適用を受けるためには、寄附先の自治体数が５団体以
内で、納税を行なうときに各自治体へ「寄附金税額控
除に係る申告特例申請書」を提出する必要があります

（27年４月１日以降の納税分からが対象）。
■給与所得者に係る市・県民税の特別徴収
　県と市町村では、28年度からの給与所得者の市・県
民税について、給与支払者（事業主）に特別徴収（給
与からの天引き）による納付を徹底する取り組みを行
なっています。昨年度まで普通徴収（納付書または口
座振替）で納付していた給与所得者は、一部の人を除
き、28年度以降、原則特別徴収へと変更されます。市
から事業主を経由して届く通知書を確認してください。

―税務署から「国外転出時課税制度」のお知らせ―
　平成27年７月以後に国外転出（国内に住所および居所
を有しないこと）をする一定の居住者（原則として国外
転出をする日前10年以内において国内に５年を超えて住
所または居所を有している人）が１億円以上の有価証券
などを所有などしている場合には、その対象資産の含み
益に所得税および復興特別所得税が課税されます。
　詳しくは、国税庁ホームページをご覧になるか、銚子
税務署資産課税部門（☎0479－22－1691）へお問い合わ
せください。

　

皆
さ
ん
に
納
め
て
い
た
だ
く
税
金
は
、
福

祉
・
教
育
・
道
路
整
備
な
ど
本
市
の
事
業

を
進
め
る
上
で
の
大
切
な
財
源
で
す
。
滞

納
す
る
と
市
が
実
施
す
る
事
業
へ
の
入
札

参
加
や
補
助
金
の
受
給
な
ど
の
行
政
サ
ー

ビ
ス
が
制
限
さ
れ
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。

　

市
で
は
収
入
や
財
産
が
あ
る
に
も
か
か

わ
ら
ず
督
促
・
催
告
に
応
じ
な
い
滞
納
者

に
対
し
、
滞
納
処
分
の
取
り
組
み
を
強
化

し
ま
す
。

《
平
成
27
年
度
の
滞
納
処
分
の
実
績
》

差
し
押
さ
え
…
計
46
件

不
動
産
公
売
…
計
９
件
（
売
却
総
額
は

６
８
８
万
１
７
８
４
円
）

◆
財
産
差
し
押
さ
え
ま
で
の
流
れ

①
督
促
状
の
発
送

　

納
期
限
経
過
後
、「
督
促
状
」
を
発
送
。

発
送
後
も
納
付
が
な
い
場
合
は
、「
催

告
書
」や
電
話
な
ど
で
催
告
を
実
施
。

②
財
産
調
査

　

勤
務
先
や
金
融
機
関
な
ど
へ
の
財
産

調
査
を
実
施
（
こ
の
場
合
、
本
人
の
承

諾
は
不
要
）。

③
財
産
の
差
押

　

各
調
査
で
財
産
が
発
見
さ
れ
た
場
合

は
差
し
押
さ
え
を
実
施
。
差
し
押
さ
え

ら
れ
た
財
産
は
使
用
が
制
限
さ
れ
ま
す
。

　

ま
た
、
不
動
産
は
、
差
押
処
分
を
受

け
た
こ
と
が
登
記
簿
に
記
載
さ
れ
、
市

で
公
売
を
行
う
こ
と
が
可
能
に
な
り
ま

す
。
※
市
税
を
分
割
納
付
し
て
い
る
人

で
も
、
調
査
後
に
発
見
さ
れ
た
財
産
に

よ
っ
て
は
差
し
押
さ
え
対
象
に
な
る
こ

と
が
あ
り
ま
す
。

④
換
価
処
分

　

差
し
押
さ
え
た
債
権
を
取
り
立
て
や

不
動
産
公
売
に
よ
り
市
税
な
ど
へ
充
当
。

◆
困
っ
た
ら
ま
ず
は
相
談
を

　

災
害
や
病
気
、
失
業
な
ど
の
や
む
を
得

な
い
事
情
で
、
期
限
内
の
納
付
が
困
難
な

場
合
は
市
役
所
税
務
課
へ
相
談
し
て
く
だ

さ
い
。

《
通
常
時
間
外
の
納
税
相
談
窓
口
》

日
曜
納
付
窓
口
…
毎
週
日
曜
日
９
時
〜
12
時

夜
間
納
付
窓
口
…
毎
月
25
日
17
時
30
分
〜

20
時　

※
25
日
が
土
・
日
曜
日
、
祝
日
の

場
合
は
、
次
の
平
日
に
行
い
ま
す
。

 

▼
公
売
を
実
施
し
ま
す

　

差
し
押
さ
え
た
財
産
の
公
売
を
７
月
上

旬
に
予
定
し
て
い
ま
す
。
公
売
財
産
の
詳

細
に
つ
い
て
記
載
し
た
「
公
売
の
し
お
り
」

は
６
月
中
旬
か
ら
確
認
で
き
ま
す
。
ま
た
、

市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
上
の
「
公
売
情
報
」
も
ご

覧
く
だ
さ
い
。
入
札
に
参
加
を
希
望
す
る

人
は
下
記
へ
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

◆
公
売
財
産
お
よ
び
公
売
場
所

公
売
財
産
…
市
内
の
山
林
・
原
野
な
ど

場
所
…
匝
瑳
市
役
所

税
金
は
暮
ら
し
を
支
え
る
財
源
で
す

納
め
忘
れ
は
あ
り
ま
せ
ん
か
？
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